



Wróć na drogę i dalej do przodu  
„Trójczka” nie sprawi Ci wiele zachodu  
To największa w Parku lipowa altana  
Przez wszystkich jest od lat podziwiana

Policz drzewa, które tworzą jej krąg  
I dalej w trasę ruszaj stąd \_ \_  
Mostek zaraz ukaże się pod nogami  
Cały murowany - wyłożony ceglami

W nim sklepienia, pod którymi płynie woda  
Ich ilość do skarbu szans Ci wiele doda \_  
Woda z Bugu zasilala trzy stawy parkowe  
W niej przeglądały się drzewa kolorowe

Tarnowski hrabia, ambasador z Warszawy  
Zbudował w parku dwa piękne stawy  
Pływały po nich łodzie, kajaki  
A dzisiaj rosną gąszcze i krzaki

Lecz może wróca czasy świetności  
Znalazła się grupa „zakreconych” gości  
Chcą znowu blasku nadać parkowi  
Miejmy nadzieje, że się wkrótce odnowi

Za mostkiem prosto, aleją kasztanową  
Do domu ogrodnika, drogą piaskową  
Na asfalcie skieruj rower swój w lewą stronę  
Przy krzyżu znowu w lewo, w pierwszą drogę

Ulica Kościelna do skarbu Cię poprowadzi  
Który jest przy parkingu, nikomu tu nie wadzi  
Po prawej wypatruj na drzewie obrazu pięknego  
A w nim szukaj skarbu swojego

Teraz jeszcze ostatnie rachowanie  
I zakończy się Twoje questowanie  
Pierwsza cyfra kodu z mostem się związała  
A druga do „płatana” Cię kierowała



Z liczby pokoi odejmij krzyże policzone  
A dwie ostatnie cyfry kodu masz przedstawione  
Wstukaj go uważnie, a kłódka się otworzy  
I wiele radości Ci skarb ten przysporzy

Odbij pieczęć na dowód twej wytrwałości  
Przy szukaniu śladów hrabiny w tej miejscowości  
To koniec Twojej historycznej przygody  
Zapraszamy na inne questowe wywody

W regionie kilka ich się jeszcze znajduje  
Kto tam pojedzie - na pewno nie pożałuje  
Wojśławice, Kumów czy też do Żmudzi  
Na tych questach nikt się nie nudzi



**Autorzy questu:** Magdalena Balcerzak, Aleksandra Denkiewicz, Halina Dyczko, Jerzy Dyczko, Paweł Hajczuk, Zaneta Koszuk, Monika Niezgoda, Teresa Raczyńska, Mateusz Raczyński, Ryszard Raczyński, Małgorzata Sarzyńska, Anika Suchocka, Katarzyna Uzarek, Katarzyna Zagóra

**Konsultacje:** Krzysztof Szustka – trener Questingu

**questing**  
WYPRAWY ODKRYWCÓW

# Quest

## „Śladami Hrabiny Orsetti w Świerżach”

### Gdzie to jest?

Świerże położone są nad Bugiem w gminie Dorohusk. Dojechać tu można z Chełma drogą w kierunku Dorohuska. Quest rozpoczyna się w Świerżach, na ul. Kościelnej, na parkingu przy kościele.

### Tematyka

Quest poprowadzi Cię przez założenie pałacowo-parkowe, które bardzo dobrze zachowało się od wieków. Liczne aleje, altany i pomnikowe drzewa dobrze odzwierciedlają zmysł „ogrodu angielskiego” nad samym Bugiem. Quest pokaże ulubione miejsca Hrabiny Rosatti.

### Jak szukać skarbu?

Twoim zadaniem jest uważnie czytać wskazówki zawarte w karcie questu. Przyda się umiejętność rachowania. Zebrane liczby niezbędne będą do znalezienia skarbu. Quest można przejechać rowerem, ale też każdy piechur da radę. Powodzenia!

**Długość: ok 3 km**

**Czas przejazdu: 60 minut**



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.  
Instytucja Zarządzająca PIROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Publikacja opracowana przez Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Lubelskiego.  
Współfinansowane jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.





## START

Świerżanie serdecznie Cię nad Bugiem witają  
I na quest o hrabinie Orsetti zapraszają  
Przed ponad wiekiem ona Świerżami rządziła  
I wiele dobrego po sobie zostawiła

Quest przy kościele ma swój początek  
Trasa będzie mieć bardzo historyczny wątek  
Zabierz długopis i zawiąż buty  
Idź za wskazówkami a nie na skręty

Znajdź tablicę, która stoi przy kościele  
I opowiada dawne świątyni dzieje  
Zapoznaj się z nimi bardzo dokładnie  
Zrób to rzetelnie, wręcz przykładowie

Obejrzyj teraz świątynię, która we wsi góruje  
A św. Piotr i Paweł jej patronują  
Strzelista świątynia już tu od wieku stoi  
Hrabina Orsetti ufundowała ją, mili moi

Wejść po schodkach, klękniij na kolana  
A ważna data będzie Ci podana  
Z daty weź cyfrę, która dwa razy występuje  
Zapisz w kratce, quest Cię dalej pokieruje \_

Teraz obejrzyj kościół z każdej strony  
A na pewno nie będziesz zawiedziony  
Kolejne zadanie mamy tu dla Ciebie  
Policz krzyże te na ziemi, a nie „w niebie” \_

Boczną furtką udaj się w kierunku parku naszego  
Tam duża tablica wita turystę każdego  
Historia bardzo dobrze tu przedstawiona  
I mapa Zespołu Parkowego do niej jest dołożona



Trasa questu drogą za tablicą Cię kieruje  
I na aleję grabową wyraźnie wskazuje  
Jest to jedna z piękniejszych grabowych alei  
Chętnie odwiedzana, nie tylko od niedzieli

Aleja grabowa swój bieg zaczyna  
Gdzie na pagórku rośnie dębina  
Dęby wiekowe niejedno widziały  
Wielkie dni Kościuszki chwaly

Zakochani często tu na spacerach się udają  
I wspólne chwile w naszym parku spędzają  
Przed latami hrabina Orsetti też nią spacerowała  
I o swej miłości często rozmyślała

Pod koniec alei altana się znajduje  
Miejsce zadumy wyraźnie wskazuje  
Ściany z drzew w okrąg ma ułożone  
Na środku ławeczki były ustawione

Dalej do przodu, do rozwidlenia dróg  
Skreć ostro w prawo - aleją kieruj się nad Bug  
Rzeka od wieków korytem przemierza  
I czas dokładnie każdemu odmierz

Na polanie po prawej gorzelnia stała  
Bo dobry biznes Orsetti z tego miała  
Nawet hrabina na balu usta zmoczyła  
A gości swoich chętnie trunkami raczyła

Jedź ścieżką w lewo, wzdłuż naszego Bugu  
I wypatruj niejednego parkowego cudu  
Bliźniacze drzewa drogę przedzielają  
Zielone starorzecza po prawej Cię witają

Jedź prosto wzdłuż nich parkową drogą  
Wypatruj ceglatego budynku za lewą nogą  
To dawne zabudowania folwarku pańskiego  
Które w takim stanie dotrwały do czasu obecnego



Jeszcze do przodu i ścieżka do młyna Cię skieruje  
Gdzie zapach mąki lekko w nos Cię „zakłuje”  
Tu od lat wielu zarna dokładnie mąkę mieliły  
By Hrabina i jej służące głodne nie chodziły

Wracaj drogą już Ci dobrze znaną  
W połowie starorzeczy kieruj się w stronę prawa  
Tablica z pałacem Ci wszystko opowie  
Jak tu przed laty żyli możni Panowie

Kiedyś po alejkach kręciły się nie tylko damy  
A obecnie pagórek zielenią porośnięty mamy  
Stał tu pałac zawsze pełen gości  
Przeżywał przed wieki dni swojej świetności

Bywał Wieniawski i Kajetan Kraszewki  
I obserwatorium astronomiczne pałac też mieścił  
Angielskie ogrody budynek pałacu zdobyły  
A platan i tulipanowiec z Ameryki tu przybyły

Zadanie mamy kolejne dla Ciebie  
Ile „pokoi” hrabina miała w pałacu dla siebie? \_ \_  
Rozejrzyj się wokół - czy widzisz altanę  
Która w kasztanowcach skrywała niejedną damę?

Policz drzewa, z których się składa  
I do skarbu, jak nic, ta cyfra się nada \_  
Dalej przed siebie drogą idź śmiało  
Za „piątką” w prawo będzie się działo

Niech Cię dalej kieruje czwórny szlak  
Tylko nie Aleją grabową - to jest zły znak  
Ponad sto kroków idź do przodu  
Nie pomył dróg, nie rób zawodu

„Czwórka” wskaże, gdzie platan króluje  
Podejź do niego - nie pożałujesz  
Spisz do krataczki podwójną wysokość platanu \_ \_  
I podziwiaj jego piękno - tylko nie do rana

